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STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

Koha 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh 
5’
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

 ( DRTA ) Lexim i drejtuar
25’
REFLEKTIMI

R

Pesëvargëshi   
10’





                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Cilin tekst e keni pas për të mësuar ?
- Për çka bëhet fjalë?


	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
  Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e lex   f. 31
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për Ditëlindjen e Enit  )            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Pse ishte Eni e gëzuar? (Sepse ajo e kishte ditëlindjen ) 

- Kur do të kremtonte ditëlindjen ajo ? ( Sot ) 

- Kush erdhën me kohë ? ( Mysafirët  .) 
- Çka i sollën ata Enit? ( Shumë dhurata ) 
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po pastaj ç’bëri Eni  ? (Ajo i përqafoi secilin prej tyre dhe i falenderoi për dhurata ) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Pse ishe e hutuar Eni ? (Ishte e hutuar sepse i ngatërroheshin mysafirët  .)
-Pse  ? (Sepse disa prej tyre nuk e dinte se çka i kishte. ) 
Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Po mandej çka bëri ajo  ? ( E pyeti t’ëmën .)   Parashtrimi i pyetjeve                               
-Çka e pyeti për Fatmirën ? ( Çka e kam teto Fatmirën? ) 
-Si iu përgjigj nëna ?  (E ke emte  .)  
- Po pastaj çfarë pyeti Eni ? ( Po xhaxhi Fatlumin ? ) 
-Si përfundoi Dhelpra ? ( Shkeli mbi degë dhe ra poshtë  .)  
-Si iu përgjigj nëna ? ( Kjo do shpjegim më të gjatë.)

-Si veproi nëna për t’i sqaru më mirë Enit?( Ajo u ul dhe ia vizatoi Enit këto dy trungje.) 
Sa është e kuptuar për ju teksti? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pesëvargëshi   
Në fund nxënësve u kërkoj të krijojnë në grupe nga një pesëvargësh. P.sh 
                               Eni 
            e vogël                        e bukur
rritet                   feston                         kremton 
Eni e vogël e feston diëlindjen .

                             Vajza 

Detyrë shtëpie: Nxënësit të shkruajnë në fletore detyren    .

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________








Fjalët kyçe : ditëlindja, kremtimi, mysafirë, 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit.


* Komentoni tekstin :  “Ditëlindja e Enit    “ .                           


* Tregoni personazhet e tekstit. 











Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Komentojnë tekstin  “Ditëlindja e Enit   “   





3. Analizojnë tekstin “Ditëlindja e Enit   “   .





























Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë tekstin : Ditëlindja e Enit   





Njësia mësimore: Lexim dhe komentim i tekstit: Ditëlindja e Enit    lex  f. 31














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i leximit, shkumësi, tabela etj








Kohëzgjatja e orës : 45 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Destan  Sylaj 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:  02.10.2013





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: II / 2
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